Medrese tahsilinden sonra aralarında Bursa’daki Manastır ve Sultâniye Medreseleri-
nin de bulunduğu bazı medreselerde görev yaptıktan sonra Semâniye Medreseleri’n-
den birisine günlük elli dirhem maaşla müderris olarak atanmıştır. Maaşı zamanla
artırılarak seksen dirheme çıkarılmıştır. Bu görevde iken vefat etmiştir.1 Bazı kaynak-
larda 912 (1506-7) yılında vefat ettiği ve ayrıca Elvân Camii’ni yaptırdığı kaydedilmek-
tedir.2 Taşköprülüzâde, Gulâm Sinân’ın bütün vaktini ilim ve ibadetle geçirdiğini ifa-
de eder. Beyzâvî Tefsiri’ne yazdığı hâşiyeyi gördüğünü aktaran müellif eserin oldukça
açıklayıcı olduğunu aktarır.3 Benzer bir yaklaşım Fethü’l-Fethiyye’de de görülmekte-
dir. Gulâm Sinân’ın Fethu’l-Fethiyye dışında eldeki tek eseri Hâşiye ʿalâ Şerhi’l-Vikâye
veya Hâşiye ʿalâ Hâşiyeti Ahî Çelebi ʿalâ Şerhi’l-Vikâye adında olup Ahî Çelebi’nin4 ‘Alâ
Şerhi’l-Vikâye üzerine yazdığı Zahîratü’l-ʿukbâ5 adlı eserine yazılmış bir hâşiyedir.6

Ali Kuşçu’nun İstanbul’a Gelişi

Ali Kuşçu, Uluğ Bey tarafından yaptırılan Semerkant Rasathanesi’nde gerçekleşti-
rilen gözlem projesinin sorumlularından biridir. Kadızâde-i Rûmî’nin 844/1440’tan
sonraki bir tarihte ölümünden sonra rasathanenin başına geçti ve Uluğ Bey’in oğlu
Abdüllatif tarafından 1449’da öldürülmesine kadar bu görevde kaldı. Rasathane Uluğ
Bey’in öldürülmesinden sonra uzun süre ayakta kalamadı. Politik karışıklıklar ve hi-
maye bulmanın güçleşmesi nedeniyle Semerkant’ta bilimsel çalışmaların sekteye uğ-
raması, Ali Kuşçu ve diğer âlimleri daha güvenli saraylar ve hâmiler aramaya yönelt-

1 Taşköprülüzâde, eş-Şakâʾiku’n-nuʿmâniyye, trc. Muhammet Hekimoğlu (İstanbul: Yazma Eserler
Kurumu Başkanlığı, 2019.), 445.

2 Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî c. III (Matbaa-i Âmire, 1311), 104.
3 Taşköprülüzâde, eş-Şakâʾik, 445.
4 Ahîzâde Yusuf b. Cüneyd et-Tokâdî (ö. 905/1500). Ahî Çelebi de bir dönem Gulâm Sinân gibi Bursa

Sultaniye Medresesi’nde müderrislik yaptıktan sonra Semân medreselerinin birine geçmiştir. Bu
iki ulemâ arasındaki ilişki için bkz. Şükrü Özen, “Sahn-ı Sema’da Bir Atışma: Gulam (Köle) Sinan’ın
Mektubu”, Osmanlı Araştırmaları 38/38 (2011): 160-92.

bebiyle Fethü’l-fethiyye adını verdiğini belirtmektedir. Kitabın yazılış tarihi eserin so-
nunda 890/1485 olarak kaydedilmiştir. Eserin günümüze sekiz nüshası gelmiştir.13 Bu
çalışmada en eski nüshalardan biri olan ve kenar notları bakımından oldukça zengin
bulunan Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5396/3, 78b-188a’da kayıtlı nüsha kullanılmıştır.14

Yedi hareketli cisim35 haricindeki tüm sabit yıldızlar
bu felekte merkezlenmiştir. Şöyle ki; ondan daha büyük olmayan sabit yıldızların çapı

28 Gulâm Sinân, Fethü’l-fethiyye, 123a.
29 Şerhu’l-Mülahhas fî ʿilmi’l-hey eʾ.
30 Hâce Nizâmüddîn Necmüddîn Ubeydullâh-ı Zâkânî Kazvînî (ö. 772/1370’ten önce). Astronomi

eseri de kaleme almış olan Fars şair.
31 Şerhu’l-Çağmînî.
32 Ebû Muhammed Bahâüddîn Abdülcebbâr b. Abdilcebbâr b. Muhammed b. Sâbit b. Ahmed es-

Sâbitî el-Harakî el-Mervezî (ö. 553/1158).
33 et-Tebsıra fî ʿilmi’l-hey eʾ.
34 Gulâm Sinân, Fethü’l-fethiyye, 141b.
35 Antik dönemden itibaren yıldızlara göre konumlarının değiştiği bilinen Güneş, Ay, Merkür, Venüs,

Paralaksın anlatıldığı pasaj buna iyi bir örnektir.

56 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Hâzimî el-Sa’idî. Metinde faydalanılan eseri Muhtasa-
rü’l-Mecistî’dir.

57 Ebü’r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî.
58 Ebû Alî Yahyâ b. Ebî Mansûr el-Müneccim el-Fârisî (ö. 215/830’dan sonra).
59 Satır arasında 284 yazılıdır. Bu değer iki astronomun yaşadıkları dönem arasındaki farka karşılık

gelmektedir.
60 Satır arasında 695 yazılıdır. İki gözlem arasındaki süreyi ifade etmektedir.
61 Satır arasında 255 yazılıdır. Buna göre Hâzimî’nin 1080 civarında hayatta olması gerekir.

bir anekdotu aktarır: “Üstad dedi ki ‘Bu [zîc] Sultan Sencer zamanında hazır-
landı ve müneccimlerin görüşüne göre Uluğ Bey Zîci gibi hicrî yıl kullanır.’”79

Yıldızların meridyen geçiş dereceleri ile doğuş ve batış derecelerinin tartışıldığı
kısımda Ali Kuşçu şöyle der:

74 Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286).
75 Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl.
76 Gulâm Sinân, Fethü’l-fethiyye, 155b.
77 Gulâm Sinân, Fethü’l-fethiyye, 184a-b.
78 ez-Zîcü’l-muʿteberü’s-Sencerî es-Sultânî. 12. Yüzyılda yaşayan Selçuklu astronomu Abdurrahmân

el-Hâzinî’nin hazırladığı ve Sultan Sencer’e ithaf ettiği zîc.